
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33815  51Quinta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2019 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ
CNPJ: 08.454.441/0001-75

Objeto: 1º Termo Aditivo de prazo do contrato
01/2018, cujo objeto é a Prestação de Serviço Contábil.
Fundamento: Art. 57, Inc. II, Lei 8.666/93
Contratante: Companhia de Gás do Pará–GÁS DO PARÁ
Contratada: Souto Maior Contadores Associado LTDA
Data da Assinatura: 08 de fevereiro de 2019.
Prazo de vigência: 12 meses.
Valor do Contrato: R$ 77.940,00
Ordenador Responsável:Diretora Presidente Claudia Bitar

Protocolo: 410565

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 036/2019 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/80491, Resolve:
CONTRATAR a partir de 01/03/2019, a Srª. SELMA MIRANDA 
COELHO, CPF: 327.778.252-20 para ocupar o emprego público 
comissionado de Secretário de Gabinete nesta CODEC.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 27 de Fevereiro 
de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 410615

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 035/2019 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/75851, Resolve:
DISPENSAR a empregada MANUELA RIBEIRO DA CONCEIÇÃO, 
matrícula 5935118/2, do emprego em comissão de Secretário de 
Diretoria, a contar de 01/03/2019, constando o dia 28/02/2019 
como último dia trabalhado, elogiando a referida colaboradora 
pelos serviços prestados à Companhia com seriedade, dedicação 
e comprometimento.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 27 de Fevereiro 
de 2019.
Lutfala de Castro Bitar-Presidente 

Protocolo: 410589

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
Por esta nota suplementar, registra-se que, com base na aloca-
ção de recursos, o Contrato de Administrativo nº 1003961210, 
referente aos serviços de fornecimento de energia elétrica fi r-
mado com a CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S.A. - CELPA, em 
atendimento ao artigo 65, § 8º, a Lei Federal de Licitações e Con-
tratos Administrativos (8.666/93 e suas alterações posteriores), 
teve sua dotação orçamentária alterada da seguinte forma, para 
adequar ao orçamento anual de 2019.

Apostilamento ao Contrato nº 1003961210

Fundamentação Legal Art. 65, § 8º, Lei nº. 8.666/93

Modalidade de Licitação
INEXIGIBILIDADE – ART. 25, 
LEI 8.666/93

Contratada
CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ 
S.A. - CELPA

Objeto

Alteração da Dotação 
Orçamentária
Projeto /Atividade: 
Operacionalização das Ações 
Administrativas; Natureza de 
Despesa: 339039 43;
Fonte: 0260002156 e 
0660002156

Recursos Financeiros 
Estimativo R$ 120.000,00

A alteração da dotação orçamentária acima mencionada será a 
partir de 27 de fevereiro de 2019.
Belém (PA), 21 de fevereiro de 2019.
Cintya Simões
Presidente/IMETROPARÁ

Protocolo: 410506

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 006/2019
Por esta nota suplementar, registra-se que, com base na aloca-
ção de recursos, o Contrato nº 006/2018, referente a aquisição 
de passagem aérea, fi rmado com a empresa denominada “De-
colando Turismo Ltda.”, em atendimento ao artigo 65, § 8º, a Lei 
Federal de Licitações e Contratos Administrativos n.º 8.666/93 e 
teve sua dotação orçamentária alterada da seguinte forma, para 
adequar ao orçamento anual de 2019.

Apostilamento ao Contrato nº 006/2018

Fundamentação Legal Art. 65, § 8º, Lei nº. 8.666/93

Modalidade de Licitação
Pregão Eletrônico – Ata de 
Registro de Preços SEAD/DGL/
SRP nº 07/2017

Contratado Decolando Turismo Ltda.

Objeto

Alteração da Dotação 
Orçamentária /2019.
Fonte: 0260000000 e 
0260006359
Funcional: 14 122 1297 8208
Projeto Atividade: Fiscalização 
de Estabelecimentos Comerciais 
para Garantia dos Direitos do 
Consumidor
Natureza de despesa: 
33903301 e 3303903

A alteração da dotação orçamentária acima mencionada será a 
partir de 01 de janeiro de 2019.
Belém (PA), 22/02/2019.
Cintya Simões
Presidente do IMETROPARÁ

Protocolo: 410508

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 068/19 de 25.02.2019. Art. 1º CANCELAR a 
Licença Prêmio de 30 (trinta) dias ao servidor LUIZ FERNANDO 
MACHADO DE OLIVEIRA E SOUZA, matrícula nº 57209684/1, 
Técnico de Informática do Registro Mercantil CL. A, no período 
de 04.03.2019 a 02.04.2019, referente ao período aquisitivo de 
05/01/2009 a 04/01/2012, conforme Processo Administrativo nº 
2019/63193.4. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTEN-
COURT-Presidente 

Protocolo: 410626
PORTARIA Nº 070/19 de 25.02.2019. Art. 1º CONCEDER Li-
cença Prêmio de 30 (trinta) dias ao servidor Leone Lobato Barroso , 
matrícula nº.57227560/1, Motorista A, no período de 04.03.2019 a 
02.04.2019, referente ao triênio de 26.04.2010 a 25.04.2013, con-
forme Processo Administrativo nº 2019/68459. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente 

Protocolo: 410628

DIÁRIA
PORTARIA Nº 069/19 de 25.02.2019. Art. 1º CONCEDER, 
16 e ½ (dezesseis e meia) diárias, no valor de R$ 2.227,50 (dois 
mil, duzentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos), para a 
servidora Mônica Suely Fonseca Salomão, Técnico do Registro 
Mercantil, matrícula n°. 57192556/2, e CPF nº 402.201.092-49, 
para prestar serviços de técnicos do Registro Mercantil na Uni-
dade Desconcentrada de Parauapebas/PA, no período de 13/02 
a 01/03/2019, conforme processo n°. 2019/58965. CILENE MO-
REIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente 

Protocolo: 410633

FÉRIAS
PORTARIA Nº 067/19 de 25.02.2019. Art. 1º INTERROM-
PER as férias do servidor YURI ORLANDO GOMES BASTOS, 
matrícula n°. 5896694/2, Secretário de Gabinete, no período 
de 04/02/2019 a 05/03/2019, referente ao período aquisitivo 
01/02/18 a 31/01/19, a partir do dia 18 de fevereiro de 2019, 
conforme processo n°. 2019/68764. CILENE MOREIRA SABINO 
DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente 

Protocolo: 410624

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº. 139/2019, DE 26 

DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 072/2019, de 
14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 010/2019 – DIFIS/
SEDOP
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a Portaria nº 307/2018, de 26/04/2018, publica-
da no DOE nº 33.616, de 14/05/2018 referente à Designação 
de Fiscal do Contrato 045/2017 do servidor, ANTÔNIO SÉRGIO 
MONTEIRO DE OLIVEIRA, matricula 6314090/6.
II - DESIGNAR o servidor,PAULO FRANCINETTE MARQUES ma-
trícula nº 6661/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de 
Infra-Estrutura - Engenheiro Civil,para acompanhar como fi scal 
do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o órgão, confor-
me abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

 045/2017 Brt Construções e 
Engenharia Erieli

Execução da Construção de 
Praça Pública, Localizada 

na Travessa Boa Esperança 
com Rua Antonio Gomes, do 

Município de Placa/PA

III- DESIGNAR o servidor,JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, ma-
trícula nº. 103349/1, ocupante do Cargo de TGIE- Engenheiro 
Civil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução 
do Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e even-
tuais do titular.


